ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /UBND-KT              Bình Định, ngày      tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Văn
bản số 4852/VPCP-CN của

Văn phòng Chính phủ

                                                            Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Tài chính;
- Cục Thuế tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 4852/VPCP-CN ngày 01/7/2023 của Văn phòng
Chính phủ về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác tính tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản, đấu giá quyền khai thác khoáng sản, xác định chi phí đánh giá

tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản trên phạm vi toàn quốc năm

2022 và trên cơ sở đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại các Văn bản số
2386/STNMT-TNKS ngày 19/7/2023 và số 2652/STNMT-TNKS ngày

08/8/2023; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan rà soát, xây dựng Bảng giá tính thuế tài nguyên và hệ số quy đổi một số
loại tài nguyên trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở xác định giá tính tiền cấp quyền
khai thác khoáng sản theo quy định; chủ động gửi văn bản đề nghị Bộ Tài chính
hướng dẫn đối với trường hợp phát sinh loại tài nguyên mới chưa được quy định

trong Khung giá tính thuế tài nguyên để làm căn cứ điều chỉnh Khung giá tính
thuế tài nguyên cho phù hợp.

2. Giao Cục Thuế tỉnh

- Chỉ đạo các Chi cục Thuế tăng cường công tác đôn đốc, thu, nộp tiền

cấp quyền khai thác khoáng sản; có biện pháp xử lý cụ thể, hiệu quả đối với các
tổ chức, cá nhân cố tình chây ì, nợ đọng; kiểm soát chặt chẽ nguồn thu từ
khoáng sản thông qua sản lượng khai thác thực tế của các tổ chức, cá nhân khai
thác khoáng sản.

- Định kỳ thực hiện công tác cung cấp thông tin liên quan đến việc nộp
tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cho Sở Tài nguyên và Môi trường để phối
hợp theo dõi; tổng hợp, hạch toán, báo cáo số thu tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản theo quy định.
3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì thẩm định, tính và trình UBND tỉnh xác định tính tiền cấp quyền
khai thác khoáng sản; đẩy mạnh công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản
theo Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ và xác

5719 11 08

2

định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản phải
hoàn trả do Nhà nước đã đầu tư theo quy định.

- Tiếp tục hoàn thiện, cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về giấy phép hoạt
động khoáng sản; xây dựng cơ sở dữ liệu kiểm soát hoạt động khoáng sản đáp
ứng yêu cầu của nhiệm vụ xây dựng Chính phủ điện tử. Nâng cao hiệu quả công
tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với người dân nơi có khoáng
sản để góp phần tháo gỡ những khó khăn mà doanh nghiệp gặp phải trong công
tác giải phóng mặt bằng triển khai dự án khai thác, chế biến khoáng sản.

- Báo cáo kết quả thực hiện về công tác tính tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản, công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản và công tác xác định
chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, chi phí thăm dò khoáng sản hàng năm
theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 13 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày

31/7/2019 của Chính phủ và quy định tại điểm d khoản 3 Điều 9 Quyết định số
04/2018/QĐ-TTg ngày 23/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Các Sở: XD, NNPTNT;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4, K14, K17.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tuấn Thanh